
 

 

(ร่าง) ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง การตรวจและรับคำปรึกษาทางเลือกในการยุติการตั้งครรภ์  

ตามมาตรา ๓๐๕ (๕) แห่งประมวลกฎหมายอาญา 
พ.ศ. .... 

   

โดยที่มาตรา ๓๐๕ (๕) แห่งประมวลกฎหมายอาญา กำหนดให้หญิงซึ่งมีอายุครรภ์  
เก ินส ิบสองส ัปดาห์แต ่ไม ่เก ินย ี ่ส ิบส ัปดาห ์ท ี ่ประสงค์จะย ุต ิการตั ้งครรภ์ต ้องได ้ร ับการตรวจ  
และรับคำปรึกษาทางเลือกจากผู ้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมและผู้ประกอบวิชาชีพอื่น ก่อนตัดสินใจ  
ยืนยันที ่จะยุติการตั ้งครรภ์ เพื ่อให้การตัดสินใจของหญิงนั ้นอยู ่บนพื ้นฐานของข้อมูลที ่คร บถ้วน 
และรอบด้าน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๐๕ (๕) แห่งประมวลกฎหมายอาญา ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับที่ ๒๘) พ.ศ. ๒๕๖๔  รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำของแพทยสภาและหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องตามกฎหมายว่าด้วยการ
ป้องกันและแก้ไขปัญหาการตั้งครรภ์ในวัยรุ่นออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1  ประกาศนี้ ให้ใช้บังคับ 30 วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
เป็นต้นไป   

ข้อ 2  ในประกาศนี้ 
“การให้คำปรึกษาทางเลือก” หมายความว่า การให้คำปรึกษาแก่หญิงตั้งครรภ์ด้วยข้อมูล

ที่หลากหลาย ถูกต้อง และรอบด้านตามประกาศนี้ 
“ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรม” หมายความว่า ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมตามกฎหมาย

ว่าด้วยวิชาชีพเวชกรรม  
“ผู้ประกอบวิชาชีพอ่ืน” หมายความว่า  
(๑) ผู้ประกอบวิชาชีพการพยาบาลและการผดุงครรภ์ ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  

ผู ้ประกอบวิชาชีพสังคมสงเคราะห์รับอนุญาต นักจิตวิทยา หรือนักวิชาการสาธารณสุข ซึ ่งปฏิบัติงาน 
ในสถานพยาบาลของรัฐหรือเอกชน 

(๒) ผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการปรึกษาทางเลือกในสถานพยาบาลของรัฐหรือเอกชน หรือ  
(๓) ผู ้ปฏิบัติงานเกี ่ยวกับการปรึกษาทางเลือกในองค์กรภาครัฐ องค์กรภาคเอกชน  

หรือองค์กรภาคประชาสังคมที่กรมอนามัยให้การรับรอง 
“หน่วยบริการปรึกษาทางเลือก” หมายความว่า สถานพยาบาลของรัฐหรือเอกชน  

หรือองค์กรภาครัฐ องค์กรภาคเอกชน หรือองค์กรภาคประชาสังคมที่กรมอนามัยให้การรับรอง ที่มีบริการ
ให้คำปรึกษาทางเลือกแก่หญิงตั้งครรภ์ 

“ข้อบังคับแพทยสภา” หมายความว่า ข้อบังคับแพทยสภาว่าด้วยหลักเกณฑ์เกี่ยวกับ 
การยุติการตั้งครรภ์ทางการแพทย์ของผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมตามมาตรา ๓๐๕ แห่งประมวลกฎหมายอาญา  



๒ 
 

 

ข้อ 3  หญิงซึ ่งมีอายุครรภ์เกินสิบสองสัปดาห์แต่ไม่เกินยี ่ส ิบสัปดาห์ที ่ประสงค์  
จะยุติการตั ้งครรภ์ ให้แจ้งความประสงค์ดังกล่าวต่อหน่วยบริการปรึกษาทางเลือกเพื ่อดำเนินการ  
ให้หญิงนั้นเข้าสู่กระบวนการตรวจและรับคำปรึกษาทางเลือก 

การแจ้งความประสงค์ตามวรรคหนึ่ง หญิงอาจแจ้งด้วยตนเอง เป็นหนังสือ ทางโทรศัพท์ 
หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ 

ให้กรมอนามัยประกาศรายชื่อหน่วยบริการปรึกษาทางเลือกตามวรรคหนึ่งให้ประชาชนทราบ 
ข้อ 4  เมื่อได้รับการแจ้งความประสงค์ตามข้อ ๔ ให้หน่วยบริการปรึกษาทางเลือก

ดำเนินการให้หญิงได้รับการตรวจวินิจฉัยอายุครรภ์ของหญิงจากผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมตามข้อบังคับ
แพทยสภา  

(๑) ในกรณีท่ีผลการตรวจปรากฏว่าหญิงมีอายุครรภ์เกินสิบสองสัปดาห์แต่ไม่เกินยี่สิบสัปดาห์ 
ใหห้น่วยบริการปรึกษาทางเลือกดำเนินการเพื่อให้หญิงได้รับการปรึกษาทางเลือก 

(๒) ในกรณีท่ีผลการตรวจปรากฏว่าหญิงมีอายุครรภ์ไม่เกินสิบสองสัปดาห์ หากหญิงยืนยันที่
จะยุติการตั้งครรภ์ ให้ดำเนินการเพ่ือให้หญิงได้รับการยุติการตั้งครรภ์ตามข้อบังคับแพทยสภา  

(๓) ในกรณีที่ผลการตรวจปรากฏว่าหญิงมีอายุครรภ์เกินยี่สิบสัปดาห์  ให้หน่วยบริการ
ปรึกษาทางเลือกดำเนินการเพื่อให้หญิงได้รับการดูแลช่วยเหลือหรือได้รับการจัดสวัสดิการสังคมที่
เหมาะสมแก่การตั้งครรภ์และเลี้ยงดูบุตรต่อไป แต่หากมีเหตุยุติการตั้งครรภ์อื่นตามมาตรา ๓๐๕ (๑) (๒) 
หรือ (๓) แห่งประมวลกฎหมายอาญา ให้ดำเนินการตามข้อบังคับแพทยสภา 

ข้อ 5  ผู้ประกอบวิชาชีพอ่ืน เมื่อได้ผ่านการฝึกอบรมเกี่ยวกับการให้คำปรึกษาทางเลือก
แก่หญิงตั้งครรภ์ตามที่กรมอนามัยกำหนดและขึ้นทะเบียนกับกรมอนามัยแล้ว ให้เป็นผู้ให้คำปรึกษา
ทางเลือกตามประกาศนี ้

ข้อ 6  การให้คำปรึกษาทางเลือกแก่หญิงตั้งครรภ์ ให้ผู้ให้คำปรึกษาทางเลือกคำนึงถึง
หลักการดังต่อไปนี้ 

(๑) การรับฟังปัญหาของหญิงตั้งครรภ์ด้วยความใส่ใจและเป็นมิตร 
(๒) การไม่ตีตราหรือตัดสินเกี ่ยวกับการกระทำ การให้ถ้อยคำ การแสดงทัศนคติ  

หรือพฤติการณ์ต่าง ๆ ของหญิงตั้งครรภ์ 
(๓) การให้ข้อมูลทางการแพทย์เบื้องต้น ข้อมูลการยุติการตั้งครรภ์แบบองค์รวม ได้แก่ 

ความเสี่ยง ความปลอดภัย ข้อห้ามทางการแพทย์ รวมถึงข้อมูลอื่น เพื่อประกอบการตัดสินใจในการเลือก
อย่างรอบคอบ ทั้งด้านการตั้งครรภ์ต่อและการยุติการตั้งครรภ์ เพื่อช่วยในการตัดสินใจและวางแผนชีวิต
ให้สอดคล้องกับสภาพปัญหาและเงื่อนไขชีวิตของหญิง สามารถปฏิบัติได้จริงตามศักยภาพของตนเอง และ
รับผลที่ตามมาจากการตัดสินใจได้  

(๔) การให้อิสระ ไม่โน้มน้าว และไม่บีบบังคับให้หญิงตัดสินใจไปในทางใดทางหนึ่ง 
(๕) การรักษาความลับในการให้คำปรึกษาทางเลือกแก่หญิงตั้งครรภ์  
ข้อ 7  การให้คำปรึกษาทางเลือกให้ดำเนินการโดยเร็วและคำนึงถึงอายุครรภ์ของหญิง

ไม่ให้เกินกว่าที่กฎหมายกำหนดหากต้องมีการยุติการตั้งครรภ์ 



๓ 
 

 

ข้อ 8  เมื ่อหญิงซึ ่งมีอายุครรภ์เกินสิบสองสัปดาห์แต่ไม่เกินยี ่ส ิบสัปดาห์ได้รับ 
คำปรึกษาทางเลือกเสร็จสิ้นแล้ว ให้ผู้ให้คำปรึกษาทางเลือกออกเอกสารตามแบบที่กรมอนามัยกำหนด 
แก่หญิง เพื่อแสดงว่าได้รับการตรวจและรับคำปรึกษาทางเลือกตามประกาศนี้แล้ว โดยอาจทำในรูปแบบ
ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ ดังต่อไปนี้  

(๑) หากหญิงนั้นยืนยันที่จะตั้งครรภ์ต่อ ให้ผู้ให้คำปรึกษาทางเลือกดำเนินการให้หญิง
ได้รับการดูแลช่วยเหลือ หรือได้รับการจัดสวัสดิการสังคมที่เหมาะสมแก่การตั้งครรภ์และเลี้ยงดูบุตรต่อไป 

(๒) หากหญิงนั้นยืนยันที ่จะยุติการตั ้งครรภ์ ให้ผู ้ให้คำปรึกษาทางเลือกดำเนินการ  
ใหห้ญิงได้รับการยุติการตั้งครรภ์ตามข้อบังคับแพทยสภา หากหญิงนั้นประสงค์จะได้รับความช่วยเหลือให้
ประสานหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องพิจารณานำแนวทางการดูแลช่วยเหลือ หรือการจัดสวัสดิการสังคมที่
เหมาะสม มาใช้แก่หญิงที่จะดำเนินการยุติการตั้งครรภ์ดังกล่าวด้วย  

ข้อ 9 ในระหว่างการดำเนินการตรวจหรือให้คำปรึกษาทางเลือกแก่หญิงตั ้งครรภ์  
หากข้อเท็จจริงปรากฏว่ามีข้อบ่งชี้หรือกรณีเป็นไปตามมาตรา ๓๐๕ (๑) ถึง (๔) แห่งประมวลกฎหมาย
อาญา ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมหรือผู้ให้คำปรึกษาทางเลือกอาจให้คำปรึกษาทางเลือกตามประกาศนี้ 
และอาจให้คำแนะนำแก่หญิงตั้งครรภ์เพื่อดำเนินการยุติการตั้งครรภ์หรือดำเนินการอื่นใดให้เป็นไปตาม
กฎหมายต่อไปได้ตามที่เห็นสมควร   

บทเฉพาะกาล 
   

ข้อ ๑0 ในระยะเริ่มแรก ให้ผู้ประกอบวิชาชีพอ่ืน ซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับการให้คำปรึกษา
ทางเลือกแก่หญิงตั้งครรภ์อยู่ก่อนแล้ว ทำหน้าที่เป็นผู้ให้คำปรึกษาทางเลือกตามประกาศนี้ได้ โดยยังไม่
ต้องผ่านการฝึกอบรมตามข้อ 5 แต่ต้องไม่เกิน 365 วันนับแต่วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ 

ประกาศ ณ วันที่  ...... เดือน ..... พ.ศ. .......... 
 
 
 
 

(นายอนุทิน ชาญวีรกูล) 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 

 


